
Página: 1 / 4

Nr.:   33/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

56/2024

29/05/2024

E-mail: empenhos@pmcordi.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTRO - Cordilheira Alta
CEP: 89819-000 CNPJ: 95.990.198/0001-04 Telefone: (49) 3358-9100

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/07/2024
Pregão eletrônico
33/2024 - PE
56/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS E RECREATIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECREATARIA DE EDUCAÇÃO E DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E
TURISMO DO MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA/SC,

Participante: CB-COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS BOFF LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (PAR) - LUVAS DE KARATÊ FABRICADA

EM MATERIAL SINTÉTICO, RESISTENTE E DURADOURO, QUE NÃO
DESCASQUE E QUE POSSUA ENCHIMENTO EM ESPUMA,
FECHAMENTO EM ELÁSTICO E VELCRO, SENDO NA COR AZUL OU
VERMELHO, TAMANHO G, COM DEDÃO PARA MELHOR AUXILIAR OS
MOVIMENTOS NA HORA DA LUTA.

10,000 PR 80,99 809,90

29 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (PAR) - LUVA DE FOCO PRODUZIDA EM
PU PREMIUM (SIGLA PARA POLIURETANO, UM POLÍMERO
RESISTENTE A RASGOS E COM GRANDE ELASTICIDADE E
RESISTÊNCIA) TAMANHO 19X23 CM, COM AJUSTE FORMATO
ANATÔMICO PARA ENCAIXE NAS MÃOS.

10,000 PR 118,99 1.189,90

30 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - CONE PRATO DEMARCATÓRIO EM
POLÍMERO SILICINADO, FLEXÍVEL E DURÁVEL; DIMENSÕES
APROXIMADAS: 19 X 19 X 5CM

100,000 UN 2,39 239,00

Total do Participante: 2.238,80

Participante: D.E.A CALCADOS LTDA

1 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE FUTSAL CATEGORIA
ADULTO:  PESO: 400 – 440G CIRCUNFERÊNCIA: 62 – 64CM GOMOS:
6 - 8 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION, TERMOFUSION,
TECNOFUSION OU TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO:
TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL OU NEOGEL PROCESSO
EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS OU SUBSTITUÍVEL E
LUBRIFICADO SEM COSTURA, SEM ABSORÇÃO DE ÁGUA, MACIA E
RESISTENTE

30,000 UN 57,00 1.710,00

7 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA HANDEBOL H2L. Peso 325-375
g. CIRCUNFEREÊNCIA 54-56 CM, GOMOS 32. LAMINADO PU
COSTURADA A MÃO.CÂMARA: AIRBILLITY SITEMA DE FORRO:
TRIAXIAL CAMADA INTERNA: EVACEL. MIOLO: REMOVÍVEL

30,000 UN 55,00 1.650,00

9 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE VOLEIBOL PARA QUADRA
8,0, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, PRESSÃO DE 4 A 5 LBS,
COM TECNOLOGIA TERMOTEC, O% DE ABSORÇÃO DE AGUA,
CIRCUNFERÊNCIA DE 65 A 67 CM

30,000 UN 52,00 1.560,00

Protocolo: b6421ea1-aee4-47c9-821a-ec48624b6977    Usuário: claudiahahn    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (PAR) - PAR POSTE VÔLEI

PROFISSIONAL – TIPO TELESCÓPIO, REGULAGEM DE ALTURA: 2,15,
2,20, 2,24, 2,30 E 2,45M, PARTE SUPERIOR CROMADA, PARTE
INFERIOR PINTURA PU,
CATRACA CROMADA.

3,000 PR 1.170,00 3.510,00

12 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA OFICIAL DE FUTEVOLEI -
TAMANHO 5 - 28 A 70CM - PESO ENTRE 410 A 450GR, COM 32
APINÉIS, CONFECCIONADA EM POLIURITANO OU SINTÉTICO.

10,000 UN 50,00 500,00

16 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - Bola de beach tennis - Material
Interno: BORRACHA Revestimento: FELTRO ACRÍLICO

48,000 UN 9,00 432,00

17 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - RAQUETE DE BEACH TENNIS
MATERIAL: FIBRA DE VIDRO / CAMADA INTERNA: EVA / GRIP CABO:
BORRACHA / COM FUROS - COMPRIMENTO: 50 CM;- PESO
APROXIMADO: 300 - 330G; ESPESSURA 22MM

10,000 UN 229,00 2.290,00

22 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA OFICIAL DE VOLEI DE AREIA,
PESO: 260- 280G, CIRCUFERÊNCIA DE 66-68 CM, 12 GOMOS,
LAMINADO EM MICROFIBRA, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CÂMARA 6D,
SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA DE NEOGEL,
DUPLA COLAGEM, MIOLO CÁPSULA SIS REMOVIVEL E LUBRIFICADO.

10,000 UN 52,00 520,00

Total do Participante: 12.172,00

Participante: GABRIELA TORRES RAUBER GHIGGI

25 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - TATAME – PLACAS MEDINDO 1X1M,
ESPESSURA 40MM ANTIDERRAPANTE E IMPERMEÁVEL, COM
ISOLANTE TÉRMICO E TECMOLOGIA DE MEMÓRIA, COR PADRÃO
DUPLA FACE AZUL E VERMELHO COM PEÇAS DE ACABAMENTO.

100,000 UN 93,00 9.300,00

26 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - TATAME – PLACAS MEDINDO 1X1M,
ESPESSURA 20MM ANTIDERRAPANTE E IMPERMEÁVEL, COM
ISOLANTE TÉRMICO E TECMOLOGIA DE MEMÓRIA, COR CINZA
CLARO, ROSA CLARO E AZUL CLARO COM PEÇAS DE ACABAMENTO.

200,000 UN 47,90 9.580,00

Total do Participante: 18.880,00

Participante: LAGUNA ESPORTE LTDA

18 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLINHA DE TÊNIS DE MESA
TAMANHO: 40MM DE DIÂMETRO. PESO: 2,7G COMPOSIÇÃO:
ACETATO CELULÓIDE

100,000 UN 1,79 179,00

21 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - MESA DE TÊNIS DE MESA TAMANHO:
C= 2,74M L= 1.52. PESO 69KG. TAMPO EM M.D.P COM 15 MM DE
ESPESSURA, DOBRÁVEL COM RODINHAS.

2,000 UN 1.049,50 2.099,00

27 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - ANTENA PARA REDE DE VOLEIBOL –
EM FIBRA DE VIDRO MACIÇA, O PAR CONTENDO DIAS ANTYENAS,
TAMANHO PADRÃO OFICIAL DE 1,80N DE COMP.E DIÂMETRO DE
10MM, LISTRADAS DE VERMELHO E BRANCO.

10,000 UN 97,89 978,90

31 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BAMBOLÊ EM MATERIAL
PLÁSTICO/POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SUPER REFORÇADO,
DIÂMETRO DE 68 CM COM TUBOS MÍNIMOS DE 16 MM. EMBALAGEM
CONTENDO 10 UNIDADES. CORES DIVERSIFICADAS.

200,000 UN 6,49 1.298,00

Total do Participante: 4.554,90

Participante: LCA INDUSTRIA E COMERCIO DE CORDAS E REDES ESPORTIVAS LTDA

11 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - REDE DE VOLEI OFICIAL - FIO 2 MM
PRETO TORCIDO 100% POLIETILENO (PE) NA COR PRETA;
COMPRIMENTO: 9,5 A 10M; MALHA 10X10CM, ALTURA 1,00M. NA
PARTE SUPERIOR UMA FAIXA HORIZONTAL DE 7 CM DE LARGURA,
FEITA DE COURO SINTÉTICO BRANCA DOBRADA AO MEIO E
COSTURADA EM TODA A SUA EXTENSÃO. NA PARTE INFERIOR DA
REDE OUTRA FAIXA HORIZONTAL, COM 5 CM, SIMILAR A FAIXA
SUPERIOR. ILHOSES NAS PONTAS SUPERIOR DA REDE PARA
MELHOR ESTICAMENTO DA MESMA. OFICIALIZADA PELA
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL. O PRODUTO

8,000 UN 133,00 1.064,00

13 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - REDE DE FUTEVOLEI OFICIAL DE
9,5M, MALHA DE 10X10CM, FAIXAS EM LONA REFORÇADAS,
ARGOLAS INOX E PUXADORES EM CORDA.

10,000 UN 135,90 1.359,00

Protocolo: b6421ea1-aee4-47c9-821a-ec48624b6977    Usuário: claudiahahn    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (PAR) - REDE PARA GOLEIRA DE

FUTSAL ESPECIFICAÇÕES:- DIMENSÕES: 4,20M DE COMPRIMENTO,
2,10M DE ALTURA, 0,80M DE RECUO SUPERIOR E 1,20M DE RECUO
INFERIOR;- MALHA (DISTÂNCIA ENTRE NÓS): 12X12CM;- FIO:
CONFECCIONADA NO FIO 4MM DE SEDA DE ALTA TENACIDADE -
100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO
(U.V);- COR: BRANCA.- PAR DE REDES PARA GOL (2 PEÇAS);

12,000 PR 138,00 1.656,00

24 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (PAR) - REDE PARA GOLEIRA DE
FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL PARA TRAVE DE 7,32X2,44):
10X10CM; - FIO: CONFECCIONADA NO FIO 6MM DE MALHA
SINTÉTICA DE ALTA TENACIDADE - 100% VIRGEM, COM
TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO (U.V);- COR: BRANCA.-
PAR DE REDES PARA GOL (2 PEÇAS);

6,000 PR 365,00 2.190,00

32 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (PAR) - TRAVE MÓVEL (Golzinho) EM
FERRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5 M DE
COMPRIMENTOX1,00M DE ALTURAX0,50M DE LARGURA, FEITA EM
TUBO DE AÇO CARBONO 1.1/4”X1/8 COM TUBO 5/8” NA CHAPA 18,
PARA CAIMENTO DA REDE PRESA EM ARGOLAS E REDE EM SEDA
4MM BRANCA. PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA1.

1,000 PR 1.000,00 1.000,00

Total do Participante: 7.269,00

Participante: SILME INDUSTRIA DE BORRACHA LTDA

8 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE BORRACHA PARA
INICIAÇÃO NÚMERO 10, MATRIZADA, COM MIOLO DE BORRACHA,
PESO 350-370 GRAMAS E CIRCUNFERÊNCIA 47- 50CM.

50,000 UN 14,99 749,50

Total do Participante: 749,50

Participante: VERTENTES MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA

2 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE FUTSAL CATEGORIA SUB13:
PESO: 350 – 380G CIRCUNFERÊNCIA: 55 – 58CM GOMOS: 6 - 8
LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION, TERMOFUSION,
TECNOFUSION OU TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO:
TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL OU NEOGEL PROCESSO
EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS OU SUBSTITUÍVEL E
LUBRIFICADO SEM COSTURA, SEM ABSORÇÃO DE ÁGUA, MACIA E
RESISTENTE.

60,000 UN 44,50 2.670,00

3 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE FUTSAL CATEGORIA
SUB11/SUB9:  PESO: 300 – 330G CIRCUNFERÊNCIA: 52 – 55CM
GOMOS: 6 - 8 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION,
TERMOFUSION, TECNOFUSION OU TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA
DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL OU NEOGEL
PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS OU
SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO SEM COSTURA, SEM ABSORÇÃO DE
ÁGUA, MACIA E RESISTENTE.

50,000 UN 45,00 2.250,00

4 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE FUTSAL CATEGORIA SUB7:
PESO: 250 – 280G CIRCUNFERÊNCIA: 49 – 52CM GOMOS: 6 - 8
LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION, TERMOFUSION,
TECNOFUSION OU TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO:
TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL OU NEOGEL PROCESSO
EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS OU SUBSTITUÍVEL E
LUBRIFICADO SEM COSTURA, SEM ABSORÇÃO DE ÁGUA, MACIA E
RESISTENTE.

50,000 UN 43,00 2.150,00

5 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO
OFICIAL CATEGORIA ADULTO: PESO: 410 – 450G CIRCUNFERÊNCIA:
68 – 70CM GOMOS: 6 - 8 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA
FUSION, TERMOFUSION, TECNOFUSION OU TERMOTEC CÂMARA: 6D
SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL OU
NEOGEL PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS
OU SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO SEM COSTURA, SEM ABSORÇÃO
DE ÁGUA, MACIA E RESISTENTE.

30,000 UN 43,99 1.319,70

6 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO
CATEGORIA INFANTIL: PESO: 350 – 400G CIRCUNFERÊNCIA: 63 –
66CM  GOMOS: 6 - 8 LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION,
TERMOFUSION, TECNOFUSION OU TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA
DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: EVACEL OU NEOGEL

30,000 UN 43,99 1.319,70

Protocolo: b6421ea1-aee4-47c9-821a-ec48624b6977    Usuário: claudiahahn    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 4

PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS OU
SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO SEM COSTURA, SEM ABSORÇÃO DE
ÁGUA, MACIA E RESISTENTE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (KIT) - FITA DE MARCAÇÃO FUTEVOLEI

TAMANHO DA QUADRA: 9X18M MATERIAL: POLIPROPILENO (CA); C/2
10,000 KIT 73,00 730,00

15 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (KIT) - FITA DE MARCAÇÃO BEACH
TENNIS TAMANHO DA QUADRA: 8X16M MATERIAL: POLIPROPILENO
(CA);C/2

10,000 KIT 66,00 660,00

19 2022 - MATERIAL ESPORTIVO - KIT - REDE DE TENIS DE MESA COM
SUPORTE: REDE EM ALGODÃO NA COR AZUL COM FAIXA
HORIZONTAL SUPERIOR NA COR BRANCA, POSSUINDO BARBANTE
DE SUSTENTAÇÃO PARA QUE A REDE POSSA SER ESTICADA DE
FORMA HORIZONTAL, COM MEDIDAS EM TAMANHO OFICIAL 15 CM
(ALTURA) X 1,78M (COMPRIMENTO) PODENDO SER ESTICADA ATÉ
1,80M.

12,000 UN 73,90 886,80

20 2022 - MATERIAL ESPORTIVO (PAR) - RAQUETE DE TÊNIS DE MESA
TAMANHO: 26X 16X 1 CM PESO: 160G. COMPOSIÇÃO: MADEIRA E
BORRACHA.

20,000 PR 12,80 256,00

Total do Participante: 12.242,20

Total Geral: 58.106,40

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.003.12.361.2506.2013.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 04.002.12.361.2506.2094.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 04.002.12.365.2506.2089.3.3.90.00.00 R$ 50.000,00
MANUTENÇÃO DA SECR. DA CULTURA,  ESPORTES E
TURISMO

06.001.13.392.2508.2005.3.3.90.00.00 R$ 30.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE, EVENTOS,
CAMPEONATOS, ESCOLINHAS.

06.003.27.812.2508.2021.3.3.90.00.00 R$ 30.491,78

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

02 de Julho de 2024Cordilheira Alta,

RUDIMAR MARAFON

AUTORIDADE COMPETENTE

Protocolo: b6421ea1-aee4-47c9-821a-ec48624b6977    Usuário: claudiahahn    Versão: 40 de 19/06/2024 16:51:53
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


